



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۲/۱۴

واحد فقیري

پاکستان ته د طالبانو دپلوماتیک سفر او غربي مطبوعات

واشنگټن پوسټ د فبروري پر ۱۴ مه لیکي طالبانو یو ناڅاپه اعلام وکړ چې بله هفته به یو هیات پاکستان ته واستوي څو هلته د امریکایي او پاکستانی چارواکو سره د افغانستان د سولې په باره کې خبرې وکړي. اخبار کاري که چیرې دا ملاقات عملي سي، دا به د عمران خان هغه ادعا غښتلې کړي چې وايي د افغانستان په لاندې رڼه نقش لوبوي.

د طالبانو اعلامیه وايي چې دا سفر د پاکستان په رسمي بلنه کېږي، او د هغوی هیات به له عمران خان سره وگوري. د امریکا سفارت وايي چې تر اوسه «رسمي بلنه» نه ده ورسېدلې، خو زیاتوي چې د امریکا حکومت له ټولو هیوادونو څخه غواړي چې د سولې پروسه تایید او حمایت کړي.

واشنگټن پوسټ کاري که چیرې دا ملاقات عملي سي، دا به د کابل د حکومت بله کمزوري وي، ځکه دا څوم مجلس دی چې د اشرف غني حکومت ترې حذف کېږي. طالب مشران وايي چې د پاکستان راتلونکی ملاقات دا بڼې چې اسلام آباد هغوی د افغانستان د «واقعي نماینده گانو» په حیث پېژني.

ورپترز د فبروري پر ۱۳ لیکي طالبان به د امریکایي دپلوماتانو سره د فبروري پر ۱۸ مه باندي په پاکستان کې ملاقات وکړي. د طالبانو اعلامیه وايي چې هغوی به د عمران خان سره هم وگوري، او «د افغان او پاکستان د رابطو په باره کې به جامع بحث وکړي».

اسوشیټډ پریس د فبروري پر ۱۳ لیکي په پاکستان کې د طالبانو، امریکایانو، او پاکستانیانو ملاقات په داسې وخت کې کېږي چې د سعودي عربستان ولیعهد شهزاده محمد بن سلمان به دوي ورځې مخکې له عمران سره وگوري. ټاکل سوې ده چې د شهزاده محمد بن سلمان او عمران خان تر مینځ بحث به د پاکستان پر اقتصاد باندي راڅرخي، خو د افغانستان د سولې مسله به هم د دې ملاقات یو جز وي.

اسوشیټډ پریس لیکي اشرف غني پدې هفته کې د مسکو د مجلس په باب منفي نظر ابراز کړ، او وي ویل چې د بین الافغانی مجلس لپاره بڼه او بهتره ځای سعودي عربستان دی.

طالبان او پاکستانیان به د افغان مهاجرو په باب هم خبرې سره وکړي، ځکه په پاکستان کې همداوس یو نیم میلیون افغان مهاجر ژوند کوي.

پای

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرو مخکې په خیر و لولئ